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QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 
 

Tǝtil bitdi! 
sǝh. 192. “kollektivin”: kollektiv müqavilǝ 

nǝzǝrdǝ tutulur.  
“sǝddi-İskǝndǝr”: “Quran”a görǝ, İskǝn-

dǝr Zülqǝrneynin Yǝcuc-Mǝcuc qövmü ilǝ 
mǝdǝni qövmlǝr arasnda inşa etdiyi sǝdd. 
Ədǝbiyyatda “keçilmǝz, aşlmaz sǝdd” mǝ-
nasnda işlǝdilir.  

 
Azǝrbaycan  

Mǝclisi-Mǝbusannda  
sǝh. 193. “(Elan Zaqafqaziyann ingilislǝr 

qǝzetǝmizdǝ vard.)”: Belǝ görünür ki, bu 
cümlǝ yarmçq çxmşdr. General Milnin 
“Zaqafqaziya ǝhalisinǝ” adl, 20 mart 1919-
cu il tarixli bǝyanatı “Azǝrbaycan” qǝzetinin 
9 may tarixli 176-c nömrǝsindǝ verilmişdir.  

“Mən sizin yadnza salmaq istəyirəm o 
günləri ki, ingilis əsgərləri Biçeraxov dəstəsi 
ilə bərabər paytaxtımza daxil oldular.”: Bu 
cümlǝ qǝzetdǝ belǝ getmişdir: “Mən sizin 
yadnza salmaq istəyirəm o günləri ki, ingilis 
tərəndən işğal haqqnda idi ki məzmunu 
əsgərləri Biçeraxov dəstəsi ilə bərabər 
paytaxtımza daxil oldular.” 

 
Sülh ǝtrafında  

sǝh. 194. “Palas” otel: söhbǝt Versalda 
yerlǝşǝn Trianon Palace Versailles otelinden 
gedir. Otel 1910-cu ildǝ inşa edilmişdir. Ver-
sal Sazişi 1919-cu ildǝ bu oteldǝ hazrlanmş 
vǝ Almaniya nümayǝndǝ heyǝtinǝ tǝqdim 
edilmişdir.  

sǝh. 195. “mǝğlubiyyǝtimizin”: qǝzetdǝ 
“mǝğlubumuzun” getmişdir.  

 
Qǝzetǝlǝrdǝn  

sǝh. 195. “Qafqaz Mǝdǝnlǝrindǝ”: Qaf-
qaz Mineral Sular kurortlar qrupu nǝzǝrdǝ 
tutulur.   

“Arnold Boldvinq”: güman ki, 1917-1921-
ci illǝrdǝ Britaniya Dövlǝt Xǝzinǝsinin Ma-
liyyǝ katibi vǝzifǝsini tutan Stenli Boldvindǝn 
[Stanley Baldwin] söhbǝt gedir. Qǝzetdǝ 
“Arnold Boldvinq” yazlmşdr.  

 
Dağstan ǝhval  

sǝh. 196. “T. K.”: Vladiqafqazda nǝşr 
edilmiş “Terski kazak” qǝzeti nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
Hans vacibdir?  

sǝh. 198. “F. A.”: bu imza Fǝrhad Ağa-
zadǝyǝ mǝxsusdur.  

 
Azǝrbaycanda 

sǝh. 199. “mahalda taxl qiymǝtinin art-
masnda”: qǝzetdǝ “qiymǝtinin” yerinǝ “qis-
minin” getmişdir.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ELAN 
1919-cu ildə mays 15 pəncşənbə 

[cümə axşam] günü saat 11-də Azərbay-
can Məclisi-Məbusan iclas olacağ elan 
edilir.  

T-152 
 
 

Hökumət Teatrosunda  
Axşam tamaşas  

 
NADİR ŞAH ƏFŞAR 

 
Milli səhnəmizin müqtədir və mahir 

xadimi və sabiq baş rejissoru mərhum 
Hüseyn Ərəblinin qəbri üstə abidə rəkz 
[abidǝ qoymaq] və biçiz [kömǝksiz] qalmş 
ixtiyar validəsinin məişətini təmin etmək 
və ehtiyacn rəf etmək [aradan qaldr-
maq] üçün  

Zülfüqar bəy və Üzeyir bəy Hacbəyli 
Qardaşlar Müdiriyyəti cümə günü şa-
banül-müəzzəm aynn 15-də 1337 sənə 
(mayn 16-da 1919-cu ildə) milli səh-
nəmizin zəhmətkeşi mərhum Hüseyn 
Ərəblinskinin ruhunu dərxatir [yad] et-
mək üçün Müdiriyyətin aktyorlar tə-
rəndən mərhum Hüseynin sevdiyi “Na- 

dir şah Əfşar” faciəsi mütəntən [təntə-
nəli] surətdə mövqeyi-tamaşaya qoyu-
lacaqdr.  

Bu tamaşann həm mənəvi və həm 
də maddi cəhətini nəzərə alaraq, Mü-
diriyyət, aktyorlar ilə bərabər ümid-
vardr ki, möhtərəm camaatımz fövqdə 
məzkur [yuxarda deyilən] məqsədə diq-
qət edərək həman günü işbu tamaşada 
isbati-vücud [iştirak] etməyə əhəmiyyət 
verməklə belə axrnc dəfə olaraq mər-
humun ruhunu dərxatir və şad edərlər. 
Bununilə əlavə olunur ki, bu tamaşada 
“Nadir şah” rolunu ifa edən məşhur ar-
tist Abbas Mirzə Şərifov mərhum Hü-
seynin öz səliqəsi ilə tikdirdiyi Nadir şah 
libasnda çxacaqdr.  

Biletlər indidən cəmi aktyorlarn iş-
tirak ilə əldə və teatrn kassasnda sa-
tılmaqdadr. Bu məqsədə ianə olunarsa, 
idarəmizdə (Qubernski küçədə nömrə 
43) kamali-məmnuniyyətlə qəbul edilib 
ianə sahibinin verdiyi parann qədəri və 
ismi qəzetələr vasitəsilə göstəriləcəkdir. 

Tamaşa başlanacaqdr axşam saat 8-
in yarsnda. 

 
Müdir: Zülfüqar bəy Hacbəyli 

 

Cümǝ axşam, 15 may 1919-cu il, nömrǝ 181

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Pǝncşǝnbǝ, 14 şabanül-müǝzzǝm sǝnǝ 1337. 15 mays 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 20 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     
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XATİMƏ 
 
Zabastovkan yatırmaq və xəlǝldar 

edilmiş məişəti öz yoluna salmaq haq-
qnda hökumətimiz tərəndən ittixaz 
edilmiş tədabiri-şədidədən [görülmüş şid-
dǝtli tǝdbirlǝrdǝn] hasil olan müvəffə-
qiyyət və müzəffəriyyəti avam və an- 
lamazlar nəzərində ləkələmək üçün hö-
kumətimizi irticapǝrǝstliklə ittiham edir-
lər. “Kontr-revolyusioner”, [ǝks-inqilabç], 
“reaksioner” [irticaç] deyə avamrib [de-
maqoqcasna] təbirlərlə [sözlǝrlǝ] qandr-
maq [aldatmaq] istəyirlər ki, guya bizim 
hökumətimiz Nikolay hökuməti yoluyla 
gedib “proletariya” ilə mübarizəyə qal-
xrmş! Fəqət böylə deyil ki, böylə də 
olsun! 

Zabastovkan yatırdan hökumətimiz 
azad Azərbaycan Cümhuriyyətinin ən 
hürriyyətpərvər, ən demokratik bir hö-
kumətidir ki, bu sifǝtlǝri haiz olduğunu 
[daşdğn], sözlə deyil, feilǝn isbat edib 
də azad bir Cümhuriyyətə yaraşan azad-
lqlarn hamsna yol vermişdi. 

Zabastovka quran adamlar isə Bak 
proletariyas, Baknn əsil füqarayi-kasi-
bəsi olmayb da imperializm amalnn, 
yəni bir millətin azadlğna qarş sui-qəsd 
etmək krinin tərəfdarlar idi ki, Azər-
baycan türklərinin azadlğ, azad bir su-
rətdə tərəqqi və inkişaf etməsi və bir 
millət olmaq üzrə qüvayi-cismaniyyə və 
ruhaniyyə və maddiyyə və mənəviy-
yəsinin [cismani, ruhani, maddi vǝ mǝnǝvi 
qüvvǝlǝrinin] sərbəstanǝ təalisi [ucalmas, 
artmas] onlarca arzu olunmayan və on-
larn xoşuna gəlməyən əhvallardandr. 

Deməli, bu mübarizə kontr-revol-
yusiya ilə proletariya mübarizəsi deyil, 

hürriyyətpərəst və azadlq tərəfdar olan 
bir millətin qrmz rəngə boyanmş qara 
qüvvələrdən özünü qorumas, müdaə 
və mühazə etməsidir. 

Əsarət kəməndini təkrar boynuna 
salmaq və zəlalət zəncirini təzədən 
ayaqlarna vurmaq istəməyən bir milləti 
və o millətin başnda duran hökuməti 
“kontr-revolyusioner” deyə təkdir [mǝ-
zǝmmǝt] etmək, başn qəssabn bçağ 
altına uzatmaq istəməyən bir heyvan 
söymək mənzǝləsindədir [yerindǝdir]. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * *  
Bu zabastovka – ki baş tuta bilsəydi, 

bütün həyatımz durduracaq və zabas-
tovkaçlarn müvəffəq olduqlar təqdirdə 
ola bilsin ki, paytaxtımz təkrar qan 
ocağna döndərəcəkdi – yeni təşəkkül 
etmiş Kabinəmizdən ötrü öz bacarğn 
və bacarqszlğn əhalimizə və ümuma 
bildirmək üçün bir imtahan və bir məhək 
daş idi. 

Kabinəmiz təşəkkül edən gündən 
bəri, bir çoxlarnn əli ürəyi üstə durub 
kir-zikir edirdilər ki, aya, bu qədər uzun 
bir böhrandan sonra əmələ gəlmiş olan 
bu Kabinə bir şey bacaracaqm, yoxsa 
idarə işində bacarqszlq və düşmən-
lərimiz qarşsnda mətanətsizlik göstərib 
məmləkəti idarədən acizmi qalacaqdr. 

Zabastovkan yatırtmaq yolunda hö-
kumətimiz tərəndən göstərilmiş olan 
bu əzm va səbat bizi və hər bir istiqlal-
dost vətənpərvərləri mütməinülqəlb 
[ürǝyi sakit, arxayn] edə bilər. Çünki hö-
kumət bu imtahandan parlaq bir surətdə 
keçdi. Məhək daş hökumətimizin səbat 
və bacarq sahibi olduğunu meydana 
qoyub aşkar etdi. Nǝsib bəy [Yusifbǝyli] 
Kabinəsinə bəyani-etimad etmiş [etimad 

 

göstǝrmiş] olan Parlaman səhv etmədi-
yini bilsin. 

Nəsib bəy həzrətləri bir Kabinə rəisi 
olmaqla bu heyətə bir əzm və səbat 
ruhu vermək və bir Daxiliyyə naziri ol-
maqla məmləkətin xələldar edilmək 
istənilən əmnü-asayişini [ǝmin-amanlq vǝ 
asayişini] müdǝbbiranə [ağll] bir surətdə 
bərpa və bərqərar etməkdə nə qədər 
səlim [sağlam] bir ağl, mətin bir qəlb və 
qüvvətli bir iradəyə malik qiymətli bir zat 
olduğunu ələni [açq] surətdə bildirdi və 
müstəqil Azərbaycan tarixində böyük bir 
ad qoydu. 

Azərbaycan türk və islamlar və 
əmn[ü]-asayiş tərəfdar olan Azərbaycan 
millətləri Nəsib bəy Kabinəsinə bel bağ-
laya bilər və ümidvar ola bilər ki, idareyi-
məmləkət işinin hər bir cəhətlərində 
dəxi bunun kimi salamat bir politika 
işlənilib, məmləkətimiz və vətənimiz ka-
mali-sürətlə bir tərəfdən qüvvət tapb, 
bir tərəfdən də tərəqqi edəcək və 
getdikcə ağ günlərə çatacaqdr. 

 
Ü. Hacbəyli 

 
 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
Almaniya nümayəndələri 
Versalda olan alman nümayəndələri 

fövqəladə bir surətdə işə məşğuldurlar. 
Nümayəndələrdən bir çoxu Veymara ge-
dib-gəlməkdədirlər. Böylə bir rəy vardr 
ki, Almaniya mətbuatınn kampaniyas 
qurtarb, düşmən sakit olduqdan sonra 
işlərin bu surətlə cərəyanna tabe ol-
mağa çalşar. Şənbə günü Dördlər Şuras, 

düşmən işi təxirə salmağa çalşdqda it-
tixaz ediləcək [görüləcək] tədbirləri mü-
zakirə etmişdir. Vilsonun Vaşinqtona qa- 
ytmas iyun aynn ortasnda gözlənir. 
Düşənbə [bazar ertəsi] günü Şeydeman 
nitq irad edib [nitq söylǝyib] Almaniya 
hökuməti tərəndən təklif edilən və sülh 
şəraitinə aid olan yeni maddələri bəyan 
edəcəkdir. 

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
Çin sülh nümayəndələri bəyannamə 

nəşr edərək Kiao-Çao barəsində olan 
Sülh Konfransnn qətnaməsini tənqid 
edirlər və deyirlər ki, Şandunda alman-
lara verilən hüquqdan artıq Kiao-Çaoda 
yaponlara verilmişdir. Kiao-Çaoda Yapo-
niyaya verilən faiqlik [üstünlük] Çinin 
hüquqi-hökmraniyyǝsini hədələyir. 

 
Paris - Dünən axşam iclasdan sonra 

Almaniya heyəti üzvləri sülh əhdnamə-
sinin [sazişinin] nüsxəsini özləri ilə bə-
rabər Berlinə aparmşlardr. Siyasi dai- 
rələrdə zənn edilir ki, heyət Berlinə get-
mişdir ki, Berlin qəzetələrində bu xü-
susda məqalələr dərc etsin. Almaniya 
Məclisi-Müəssisannn sülh komissiyas 
iclasnda Ferenbax demişdir ki, sülh əhd-
naməsi çox yaman təsir bağşlamşdr. 
Seyson demiş ki, bu əhdnamə Almaniya 
milləti üçün qəbir olacaqdr. 

 
Nauen - Almaniyann siyasi rqələri 

bu rəydədirlər ki, Müttəqlər tərəndən 
elan edilən sülh şərtnaməsi gözlənilən-
dən çox ağrdr. Vilson məramnaməsinə 
inanmş olanlar üçün bu, böyük bir zər-
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bədir. Onlar Almaniyan tərk-silaha vadar 
edirdilər. Ham qəzetələr müttəhidülrəy 
[yekdilliklə] yazrlar ki, Müttəqlərin sülh 
müahidəsi [sazişi] qəbul ediləmməz. Bu 
müahidə əsasndan təbdil edilməlidir 
[dǝyişdirilmǝlidir]. Ancaq o halda Alma-
niya nümayəndələri sülh cələsələrində 
[iclaslarnda] iştirak edə bilərlər. Sülh əhd-
naməsinin xüsusi maddələrinə almanlar 
əks-təklif edirlər. Hərgah Müttəqlər raz 
olmazlarsa, onlar ancaq cəbrən özlərinin 
təcavüzkaranə məqsədlərinə nail ola bi-
lərlər. 

 
Almaniya və Rusiya  
Nauendən xəbər verirlər ki, Məclisi-

Müəssisann sülh komissiyasnda Rusiya 
ilə iqtisadi münasibat başlanmas mə-
sələsi müzakirə edilmişdir. Ham natiqlər 
Rusiya ilə dostanə münasibat bərpasn 
və hərəkati-hərbiyyənin [hǝrbi ǝmǝliyyat-
larn] dayandrlb ticarət münasibatı baş-
lanmasn söyləmişlərdir. 

 
 
 

DAĞISTAN ƏHVALI 
 
Şamilqalada 
Təqribən bir həftə bundan irəli Da-

ğstan hökumətinin tələbinə görə Prje-
valskinin könüllü əsgərləri özlərinə məx- 
sus şeylərlə Krasnovodska getməkdən 
ötrü 5 paroxoda yüklənmişlər. Gəmilər 
yola düşmək üzrə [ikǝn] gəmi koman-
dalar tətil etdiklərindən, könüllülər hə-
ləliyə qalmağa məcbur olmuşlardr. Bu 
günlərdə İngiltərə komandanlğ höku-
mətlə müzakiratda bulunmaqdan ötrü 
Şamilqaladan Petrovska getmişdi. Də-

miryol tətili fəhlələrin tələbatı təmin 
edilməklə qurtarmşdr. 

 
Dərbənddə 
Dağstan Parlamanna və məhəlli [yer-

li] bələdiyyə idarəsinə seçkilər üçün ha-
zrlanmaqdadrlar. Bələdiyyə idarəsi seç- 
kiləri mayn 16-na təyin edilmişdir. Arada 
dörd siyah var. Biri müsəlmanlarn, Yəhu-
di Milli Komitəsinin, Rus Milli Komitə-
sinin, axrncs Həmkarlar İttifaq ilə də- 
miryol qulluqçularnn. Müsəlman siya-
hs əvvəlcədən hər bir cərəyanlarla saziş 
hüsula gətirdikdən sonra hazrlanmşdr. 
Şəhər qlavalğna [sǝdrliyinǝ] hal-hazrda 
dava vəkili mənsəbində olan Müslüm 
bəy İsralov namizəd göstərilir. Qlasn-
larn miqdar 25 nəfər təsəvvür edilir. 

 
 

NƏZARƏTLƏRDƏ 
 
- Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 

[Sosial Təminat Nazirliyi] Mərkəzi Ev Ko-
mitəsi cənbindəki [nəzdindəki] darüley-
tam [yetimxana] məxaricatı üçün mays 
ay hesablarna 88 min rublǝ buraxmş-
dr. 

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə naziri Bala-
xanadak füqəra miyannda [arasnda] 
təqsim edilmək [paylanmaq] üçün ora 
Mərkəzi Ev Komitəsinə parasz 1035 pud 
taxl buraxmağa icazə vermişdir.  

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 
mədən dairələrindəki iaşə məntəqə-
lərini artırmaqla, fəhlələrə ucuz çörək 
vermək istəyir. Binaənileyh [buna ǝsa-
sǝn], Mərkəzi Ev Komitəsinə müraciətən 
rica etmişdir ki, ucuz qiymətə yaxş çörək 
vermək barəsində öz rəyini Nəzarətə bil-
dirsin. 

 

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 
Şurasnda şöbə müdiri doktor Bronun 
kəndlərdə Mərkəzi Ev Komitəsi cənbin-
dəki Ətfala Müavinət [Uşaqlara Kömǝk] 
Edici Cəmiyyət tərəndən seyyyələr 
güşad [yay düşǝrgǝlǝri açlmas] haqqn-
dak məruzəsindən sonra qət edilmişdir 
ki, müsəlman ictimai təkilatlaryla bə-
rabər bu barədə tədabir ittixaz edilsin 
[tǝdbirlǝr görülsün]. Həman iclasda dok-
tor Brona kəndlərdə Mərkəzi Ev Komi-
tələri təşkilinə icazə verilmişdir. 

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 
Şuras qət etmişdir ki, Nəzarət ixtiya-
rndak bütün xəstəxanalar xidmətçiləri 
və müxəlləfatı [avadanlqlar] ilə bərabər 
Səhhəti-Ümumiyyə Nəzarətinə versin. 
Fəqət Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 
yerli əhali ehtiyacatı rəndən [ehtiyac-
larnn aradan qaldrlmasndan] ötrü öz 
rəyini verəcəkdir. 

- Məsai Nəzarəti [Əmǝk Nazirliyi] Da-
xiliyyə Nəzarətinə müraciətən məlum 
etmişdir ki, atidə mündəric [aşağda ya-
zlan] müəssisələrin qapanmas yaxş 
olmadğndan, fəhlələr miyannda [ara-
snda] fəna təsir buraxa biləcəkdir:  

1) Fəhlə klubu; 
2) Kəsbkarlar [Hǝmkarlar] İttifaq Şu-

ras; 
3) Neft Mədənləri Fəhlələri Şuras. 
- Məsai Nəzarəti cənbindəki Arbitraj 

Komisyonu əzasndan [üzvlǝrindǝn] fəhlə 
nümayəndələri Krual ilə Rebrux həbs 
edilmişlərdir. Məsai Nəzarəti Daxiliyyə 
Nəzarətinə müraciətən rica etmişdir ki, 
onlarn müqəssirliyi sübut edilməzsə, 
bilatəxir [dərhal] azad edilməlidirlər. Zira 
təşkilat fəaliyyətsiz qalmağa məcbur 
olacaqdr. Nəzarət rica etmişdir ki, hə-

man komisyon əzas polis təqibindən 
qurtarmaldr. 

 
 

İSLAMLARIN, TÜRKLƏRİN  
HƏR DÜRLÜ TƏALİLƏRİ  

QADINLARIN TƏRFİYİ-SƏVİYYƏSİNƏ 
VABƏSTƏDİR 

[MÜSƏLMANLARIN, TÜRKLƏRİN  
HƏR CÜR UCALMASI  

QADINLARIN SƏVİYYƏSİNİN 
YÜKSƏLMƏSİNƏ BAĞLIDIR] 

 
Erkəkləri [kişiləri] iləri olub da, qadn-

lar geridə qalmş olan millətlərdən biri 
də biziz. Əsasl bir mədəniyyət aran-
larsa, ancaq ikitərəi ola bilǝr. 

İslamlarn iləri getməsini, əsasmzn 
möhkəm və mətin olmasn, təşkilatım-
zn əbədilik olmasn istərsək, tərəqqiy-
yatımz üçün də məktəblərdən başla- 
maqla kifayətlənməməliyiz. Bunun həp-
sindən əvvəl qadnlarmzn hǝyatın is-
lah etməliyiz ki, onlar da çocuqlar, ço- 
cuqlar da böyüdüklərində hökumət və 
millət haln islah etsinlər. 

Məlumdur ki, bir bina yaplacağ vaxt 
qap-pəncərəsindən başlanmaz. Əvvələn 
təməli qaznlmal. Əgər təməl möhkəm 
və mədəniyyətli bir əldən çxmş olarsa, 
onun üzərinə qurulan bina da öyləcə 
möhkəm olub, əsrlərcə davama müq-
tədir olar. Təməl möhkəm olmazsa, di-
varlar altundan da mǝmul edilmiş [dü- 
zǝldilmiş] olsa, az zaman içində sarslmas 
və bir az sonra devrilib o qədər çəkilən 
zəhmət və məsariəri bərbad etməsi aş-
kardr. 

Bizim yeni təşkilata başlamş höku-
mətimiz də yeni təməli qurulan bir bi-
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naya bənzər. Əgər gələcəkdə möhkəm 
bir binaya, əsasl bir təşkilata, möh-
kəm bir hökumətə sahib olmaq istərsək, 
onun təməlinin möhkəm olmasna cüm-
ləmiz əl birliyi ilə, dil birliyi ilə, ürək birliyi 
ilə çalşmalyz. Həm də nasl? Ylmaz, 
bqmaz, usanmaz bir həvəslə... 

Kim çalşmal? Həman yalnz iş ba-
şnda olan məmuriyyət sahiblərimi? Hər 
kəs kəndi ümuruna [öhdǝsinǝ] aldğ 
vəzifəsinəmi çalşmal? Xayr! Bin kərə 
xayr! Hər kəs, hər ziruh [canl] çalşmal, 
yalnz erkək deyil, qadnlar da çalşmal, 
yalnz qadnlar deyil, çocuqlar da 
çalşmal. 

Mənim bu sözümə şimdiyə qədər 
qadnlarn çalşmasna alşmamş erkək-
lərimiz güləcəklər. Varsn gülsünlər, sö-
zümün həqiqət olduğunu az bir za- 
manda, həm də böyük dəlillərlə sübut 
edə bilərəm. Sonra kəndiləri də düşünüb 
sözümə haqq verərlər ki, qadnn da cə-
miyyəti- bəşəriyyədə və aləmi-səy və 
əməldə bir mövqeyi vardr. 

Şimdiyə qədər zülüm və istibdad al-
tında əsir düşmüş qadnlar şimdi hüquq-
larn tələb edir və qismən də istehsal 
etmişdir [ǝldǝ etmişdir]. İslamiyyət qad-
na hər dürlü hüququ vermişdir, heç bir 
haqq yoxdur ki, qadna verilmiş olmasn. 

İslamiyyətdə qadn cəmiyyətə da-
xildir. İslamiyyətdə qadn çalşmaq sə-
lahiyyətini haizdir [daşyr]. Zaman qad- 
na haqqn, mövqeyini iadə edəcəkdir 
[qaytaracaqdr]. Bu, müqəddərdir [qaçl-
mazdr].  

Hal-hazrda belə biz qadnlarn le-
hində bulunanlar çox-çoxdur, şimdiyə 
qədər qadnlar haqqnda əsirgənməyən 
zülümlərə qarş qadn məzlumdur. Əgər 

bu gün qadnda bəzi uyğunsuz əhval bu-
lunarsa, qəbahət kəndisində deyil, də-
rununa vəz olunduğu mühiti-ictimaiy- 
yədədir [içinǝ atıldğ ictimai mühitdǝdir]. 
Han qadnn tərbiyəsinə hümmǝt edən 
cəmiyyət? Han qadnlarn təkamülü 
üçün güşadna [açlmasna] məcburiyyət 
hasil olan müəssǝsat [qurumlar]?  

Bununla bərabər, müsəlman qadn-
larnn aralarnda fazilǝtün-nisa [fǝzilǝt 
sahibi qadnlar] az deyildir. 

Qadn olduğum cəhətlə, qadnlarn 
hər halndan xəbərdaram. Qadnlarmz-
da böyük bir qabiliyyət görürəm. Əgər 
təhsili-mükəmməl əsasi-məcburi [mǝc-
buri prinsip] olub bir az qadnlarmz üçün 
çalşlsa, mǝdari-iftixarmz [qürur mǝn-
bǝyimiz] olacaq nə böyük qadnlar, nə 
şöhrətli ədibələr, nə müşq [şǝfqǝtli] 
validələr, nə xeyirli mürəbbiyələr [tərbi-
yəçilər] çxar! Əlimizdəki məadindən [mə-
dənlərdən, qaynaqlardan] istifadə etmək 
yolunu bilməyir və ya düşünməyir, daha 
doğrusu nəzəri-etibara almaq istəmə-
yiriz. Xilqətin meydana gətirməyə mü-
vəffəq olduğu ən böyük gözəlliyi qapa- 
yrz, istibdadn cəzasn çəkiriz. 

Daha vaxtdr. Vaxtdr ki, erkəklərimiz 
eylədikləri zülümləri düşünüb və o üz-
dən millətimizin çəkdiyi zərərləri görüb 
peşman olsunlar. Və keçmiş zərərləri qa-
pamaq üçün şimdi hər şeydən əvvəl, hər 
işdən lazml qadnlarn səlahiyyətini 
mülahizə ilə anlarn [onlarn] qeydinə 
qalsnlar. O xüsusda komissiyalar seçib, 
cəmiyyətlər təşkil etsinlər. Qadnlarm-
zn tǝalisi [ucalmas], millətimizin nicatı 
üçün nə lazmsa, ona çalşsnlar. 

Böylə olan surətdə, nə üçün qzla-
rmz layiq olduqlar mövqeyi-ictimaiyə 

 

çxarmaq üçün onlarn tərbiyeyi-ümu-
miy-yəsinə baxmayalm? 

Əgər xilafgirlərimiz [zidd kirdǝ olan-
lar] deyərsə ki, qadn zə [zǝiiyi] eti-
barilə erkək ilə rəqabət edəmməz, biz də 
təcrübəsini yapalm. Ətrafda yaplmş 
təcrübələr bizə göstərir ki, bir çox xü-
susatda qadn erkək kimi çalşa bilər. 
Xüsusilə diqqətə, zövqə, səbrə mütə-
vəqqif [bağl] olan işlərdə qadnlar daha 
ziyadǝ müvəffəq olar. 

Ticarətdə, dəftər tutmada, ümuri-
xeyriyyədə [xeyriyyǝçilik işlǝrindǝ], səna-
yeyi-nəsədə [incəsənətdə] qadnlar cins- 
lərinin istedadn isbat etmişlərdir. Uzağa 
getmǝyǝlim: Dərsəadətdə [İstanbulda] 
müharibə dolays ilə əksər qadnlar, xa-
nm qzlar məmuriyyətlərə girmiş ol-
duqlar məlumdur. Onlardan şəxsən bir 
çoxlarndan məmuriyyətlərinin nə cür 
keçdiyini sual eylədim. Aldğm cavab-
larn həpsi razlqlarn, hətta həvəslə 
məmuriyyətə davamlarn söyləyirdilər. 
Hətta “Xanmlarn Təali [Ucalmasna] və 
Tərəqqisinə Çalşan Ünas [Qadn] Cəmiy-
yəti” məmuriyyətdə bulunan xanmlarn, 
məmuriyyətlərinə nasl davam etdik-
lərini mənbələrdən sual etdikdə, şimdiyə 
qədər erkəklərdə görülməyən bir şövq 
və həvəslə davamda bulunduqlarn ka-
mali-məmnuniyyətlə bəyan etmişlərdir. 

Hələ şanl mühərrirlərimizdən Cəlal 
Nuri bəy Türkiyənin türk xanmlarna 
xitabən Rusiyada yaşayan türk xanmlar 
haqqndak məqaləsində: 

“Rusiyada müsəlman qadnlar eyi bir 
yol almşlardr. Bu məmləkətdə müsəl-
man qadnlar təsəttür [çadrayla örtün-
mǝk] bilmədikləri halda, heç şübhəsiz 
bizim qadnlarmzdan iləridədirlər. Deyə 

bilərəm ki, ən mütərəqqi müsəlman qa-
dnlar Rusiyadadr. Ruslarn ağza aln-
maz əxlaqszlqlar, tǝrǝddiyyatı [mǝnǝvi 
gerilǝmǝsi, soy-kökünü itirmǝsi] içində mü-
səlman həmşirələrimizin [baclarmzn] 
sǝlabǝti-əxlaqiyyəsi [ǝxlaqi mǝtinliyi] şa-
yani-təqdisdir [sitayişǝ layiqdir]. Bu üsulu 
bir az daha yaxndan, bir az daha cid-
diyyətlə tədqiq etməliyiz. Vaqeən [doğ-
rusu] ora nisvan [qadnlar] da arzu edil- 
diyi dərəcədə mütəkamil [kamillǝşmiş] 
ədd [hesab] olunammazlarsa da, istehsal 
edilən [ǝldǝ edilǝn] nəticə yenə şayani-
təqdirdir [tǝqdirǝlayiqdir]. 

Əcǝba, Rusiyada islam qadnlar böy-
lə üsullara təməssül etdikləri [müraciǝt 
etdiklǝri] üçün süqutmu etdilər? Əbəda 
[qǝtiyyǝn yox]! Zənn edirəm ki, orann 
üsuli-təsəttürə qeyri-vaqif müxəddəratı 
[ismǝtli, tǝmiz qadnlar] ilə şu köhnə Bi-
zansda çarşafın məəlkərahə [istǝmǝyǝ-
istǝmǝyǝ] qapadğ bəzi qadnlar bey- 
nində [arasnda] külli fərq vardr. 

Mədəniyyəti-sinaiyyənin [sǝnaye mǝ-
dǝniyyǝtinin] qadn həyatına təəllüq edən 
[aid olan] cəhətlərini iqtibas etməkdə [al-
maqda, götürmǝkdǝ] tərəddüd etməyə-
lim. Tərzi-müaşirət və məişətin [birgǝ 
yaşayş vǝ mǝişǝt tǝrzinin] bəzi ümumi 
nöqtələri vardr ki, bunlar Avropada da, 
Amerikada da birdir. 

Oralarda qadnn mövqeyi-ictimaisi 
bizimkindən yuxar olarsa, əlbəttə, məm-
ləkətimizdə uyğunsuzluqlar çxar. Əlbət-
tə, bu hal məfasidəni mövcib olar [fǝ- 
sadlqlar ǝmǝlǝ gǝtirǝr]. Onun üçün “ibti-
dai” bir cəmiyyət olmaqdan qurtulma-
lyz. Zatən şəriətimiz qadn cəmiyyətini 
ibtidai deyil, ciddən “nǝhai” bir hala qoy-
muşdur. 
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Erkəklər nə qədər təkamül edirlərsə 
etsinlər, qadnlar da onlarla mütəvaziyən 
[paralel] iləriləməzlərsə, iş yarda qalar, 
tamamən təməddün edəmməyiz [mǝdǝ-
nilǝşǝ bilmǝrik].   

Dünyada erkəklərinin tərəqqi edib 
də, qadnlarnn hali-tədənnidə [geridǝ, 
alçaqda] qaldğ bir millət yoxdur. Qadn 
başqa, erkək başqa bir millət olammaz. 
Bir millətin nis-müzəkkəri [kişilǝrdǝn 
ibarǝt olan yars] nis-müənnəsindən [qa-
dnlardan ibarǝt olan yarsndan] müstəqil 
yaşayammaz. Qadn erkəyi, erkək qadn 
ikmal [bütövlǝşdirǝr; kamillǝşdirǝr] və ta-
mam edər. 

Bu əsrdə siyasətdə olduğu kimi, mü-
aşirətdə də [birgǝ yaşayşda da] istibdad 
qabil deyildir. Hər yerdə qadnlarn sə-
viyyəsi is’ada [yüksǝldilmǝyǝ] çalşldğ 
halda, biz bizimkilərin mərtəbəsini əlǝ-
halǝ [olduğu kimi] ibqa edəmməyiz [sax-
laya bilmǝrik]. Edərsək, qadnlarmz bu 
mərtəbədən daha aşağya enərlər.” – de-
mişdir. 

Biz də üzərimizdə olan bütün qü-
surlar, qəbahətləri istibdadn üzərinə 
həml edirdik [yüklǝyirdik]. İştə, istibdad 
yxld, hökumət əlimizə keçdi, Məclisi-
Məbusan təşəkkül etdi, cəmiyyətlər ço-
xald, hər kəs böyük mövqelərə çatd. 
Fəqət qadnlarn hal yenə “əski tas, əski 
hamam” halnda qald. Bütün cəmiyyət-
lərin möhtərəm üzvlərinə üzümü tutub 
deyirəm: Qadnlar yetişdirəlim, tarixə, 
zəmanəyə, ictimaya [cǝmiyyǝtǝ] hazrla-
yalm ki, hökumətimizin qəvi [möhkǝm-
liyi] və mətinliyi üçün zükurən və ünasən 
[kişili-qadnl] əl birliyilə, dil birliyilə, ürək 
birliyilə çalşalm. 

Şəqə Əfəndizadə 

TƏTİL VƏ İŞĞAL ORDUSU  
HAQQINDA 

 
Bu son günlərdə Bakda olduqca şa-

yani-əhəmiyyət məsələlər çxd. Bunlar-
dan biri Bak Əmələ Konfransnn tətil 
elan eyləməsi, digəri də ingilis işğal or-
dusu tərəndən böylə bir zamanda bə-
yannamə buraxlmasdr.  

Birinci məsələ, əsasən, çoxdan göz-
lənən bir məsələ idi. Çünki mart aynda 
Fəhlə Konfransnn təşəbbüs edib də 
müvəffəqiyyətsiz qalan zabastovkas, 
ikinci bir təcrübəyə qədər intizar etmək 
[gözləmək] lüzumunu bu zabastovkaç-
lara ixtar [xǝbǝrdarlq] etmişdi.  

Digər tərəfdən, Fəhlə Konfrans islam 
sosialistlərini də bir dərəcəyə qədər cəlb 
etmiş və iqtisadi mətalibin [tələblərin] 
mühiqq [haql] bir keyyyət olduğuna 
dair onlara da bir qənaət vermişdi. Bu 
aralq Parlamanda mali bir məsələ mü-
zakirə edilərkən, türk sosialistləri pul 
buraxlmas əleyhində bəzi nitqlər söylə-
dikdən, pul yerinə Bak-Astraxan yolu-
nun açlmasn əhəmiyyətlə təklif et- 
dikdən və ingilislərə də ayda 30 milyon 
borc verilməsinə zidd getdikdən sonra 
az-çox məsələ kəşf edilmişdi.  

Filhəqiqə [doğrudan da], türk sosia-
listləri rus bolşeviklərinin hər hərəkatına 
uymamş bulunurdular. Fəqət bu cəhət 
aydn bulunurdu – bu da islam sosialist-
lərinin son zamanlarda qüvvət etibarilə 
böhranlar içərisində bulunmalar idi. 
Türk sosialistlərinə istinad edəcək bir 
qüvvət lazm idi. Bu qüvvət daxildə çətin 
buluna bildiyi halda, xaricdə hesabsz idi.  

Məsələni daha doğru təhlil edə bil-
mək üçün əsil rus Fəhlə Konfransna 

 

nəqli-kəlam etməliyiz [sözü gǝtirmǝliyik]. 
Fəhlə Konfrans son zamanlarda gö-

rürdü ki, Azərbaycann əhvali-daxiliyyə 
və siyasiyyəsi getdikcə düzəlməkdə, milli 
bir idarə və hökuməti tənzim edərək 
ciddi bir mövcudiyyət göstərməkdədir. 
Filhəqiqə, sosialistlər və bolşeviklərin ən 
çox təkrar etdikləri şey – hər millətin 
kəndi hüququna sahib olmas və mü-
qəddəratın bizzat [şǝxsǝn] təyin eyləmə-
sidir. Bu müqəddəs şüar yalnz sosialist- 
lər və bolşeviklərin inhisarlar altında 
deyil, hər əqli-səlim [mǝntiq] sahibi bir 
adam üçün də mübəccəl [ǝziz, uca] və 
məsud bir keyyyətdir. Fəqət sosialist və 
bolşeviklər bu şüar önündə o qədər gu-
rultu etmişlər, o qədər ifratlara getmiş-
lərdir ki, artıq onlar üçün bunun qiymət 
və əhəmiyyəti qalmamş kimidir. Onlara 
qüvvət lazmdr, öylə qüvvət ki, Afrika 
vəhşiləri, Hindistan “fəqir”ləri də olsa, 
ancaq təxribat yapmaq surəti ilə ya-
rarlqlar olsun. İştə bu qədər. 

Onlar bu vəhşi qüvvəti Azərbaycanda 
bulmaqdan ümidlərini kəsmişlər kimi idi. 
Fəqət ara-sra yek-digərlərinə [bir-bir-
lǝrinǝ] bir hesab pusulas [hesab kağz] 
təqdim edərək, türklərdən nə qədər 
qüvvət bulacaqlarn ölçüb-biçməkdə 
idilər. Digər tərəfdən, Avstriya və Alma-
niyada bolşevik inqilabnn çxmas bun-
larn xəyalatında cürbəcür fırtınalar do- 
ğurmaqda idi. Türk sosialistləri ilə də 
dost idi, lakin dostluqlar şu surətlə idi: 
türk sosialistləri daxildə yardm edəcək-
lər, rus bolşevikləri də islam sosialist-
lərini xaricdən qüvvətləndirəcəklərdi. 
Nəhayət, müqavilə mövcibincə [ǝsasn-
da] iş olmuşdu. Parlamandak türk so-
sialistləri bir tərəfdən Hac-Tərxan [Hǝş- 

tǝrxan] yolunun açlmasn istəyir, digər 
tərəfdən də Fəhlə Konfrans “iqtisadi” 
tələblərini ortaya qoyaraq tətil üçün ha-
zrlanrd. İşin həqiqəti böylə idi. Yəni adi 
bir həyat mübarizəsinin qanunu amil 
olurdu.  

Fəhlə Konfransnn tətili idarə edən 
komitəyə Parlamanda bulunan bir mə-
bus da daxil olmuş, o da Nərimanov və 
Vəzirov sərgüzəştini kəndi üzərində təc-
rübə etməyə girişmişdi. Hasili, hazrlqlar 
bu surətlə olduğu zaman türk əmələ və 
demokratiyas mənafeyini dərk etmiş 
bulunur, çürük taxtaya ayağn basmaq 
istəməyirdi. Nəhayət, zabastovka elan 
edildi. Acgözlü macəracular [avantürist-
lǝr] bu müvəffəqiyyətə nail olacaqlarna 
əmin olmuşlard. Bir gün, bir gecə bütün 
şəhər telefonsuz və elektriksiz qalmşd. 
Çurayev rahat bir nəfəs almş, Roxlin öz 
hümmətli və həqiqətən əzabl məsa-
isinin [işinin] mükafatın gözləmək üzərə 
idi. Əzimzadə, Ağazadə və sairlər də 
Azərbaycan müqəddəratına barmaq sal-
lamağa başlamş, bəyannamələr çxmş, 
böyük yoldaş Leninin “Bizə istiqanl qəh-
rəmanlar lazm deyil, lazm olan inqilabç 
işçilərin dəmir səəridir” kəlamn elan 
eyləmiş, vəlhasil, səfərbər halna gir-
mişlərdi.  

Məqsədləri nə idi? İqtisadi bir tələb 
mi? Xayr. Başqa iş var idi. Başqa iş 
olduğunu şununla da isbat etmək olar ki, 
məsələn, Hac-Tərxan yolu açlar da, 
oraya neft gedərsə, əcəba, bu neft bol-
şeviklər tərəndən sosializatsiya edilmə-
yəcəkmi idi? Bu, bir. Bolşeviklər hələ də 
kapitalizmlə füqərayi-kasibə mənafeyini 
uyuşdurammadqlar halda, əcəba Bak 
ilə rus bolşevik məmləkətlərində ticari 
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bir münasibət və təbii bir iqtisad yolunu 
təmin edə bilərlərmi idi?  

Çünki hər gün bolşevik diyarndan 
gələn xəbərlər göstərir ki, oralarda iqti-
sadi və mali böhranlar bütün qüvvəti ilə 
davam etməkdə və Lenin hökuməti an-
caq hərb ilə məşğul olmaqdadr. Demək 
ki, Bak bolşevikləri üçün ancaq üzlərinə 
həsrət qaldqlar rus mövcudiyyətini tə-
min etmək, Leninlərlə qucaqlaşmaq ar-
zusundan başqa bir şey yox idi.  

Təbii, nasl rus bolşevikləri Rusiyan 
yǝğma edirlərsə [talayrlarsa], bu yǝğ-
magərlikdən məhrum qalan Bak bol-
şevikləri həsəd və qibtə içərisində ya- 
şamaqdansa, hərəkǝt göstərməyi və 
Azərbaycana qarş bir ixtilal yapmağ 
gözə aldrmşlar və marş borusunu çal-
mşlard.  

Türk sosialistlərinə gəlincə, onlar 
Lenin kimi bütün həyatın Avropada 
zəhmətlər, məşəqqətlər içərisində keçir-
miş bir siman kəndi aralarnda bul-
madqlarn bilirlər və rus bolşevik və 
sosialistlərinin tələbəliyini qəbul etməyi 
bilməcburiyyə hiss edirlərdi. Artıq bu-
rada onlar qazanacaqlarmyd, yoxsa 
qeybmi edəcəklərdi? Bilmirlərdi. Bir 
təcrübəyə girişir, bütün həyatlar əlim 
təcrübələrlə keçdiyi halda, yenə Leninin 
“Məğlub olsan da, qalibiyyət üçün çalş” 
şüarn mənimsəyirlərdi, çünki türk so-
sialistləri üçün yalnz kri bir mövcu-
diyyət ka gəlməyir, həyatda göstərmək 
lazm gəlirdi. O həyatı isə xaricdəki 
qüvvətlərin lütfündə görürdülər.  

İştə, bu siyasi tətil böylə olmuşdu. 
Fəqət onlarn istədikləri kimi olmad. 
Türk əmələləri iş və güclərindən ayrl-
madlar. Zira türk əmələləri çoxdan mə-

nafelərini bilmiş və Mart hadisəsindəki 
həzin fəlakəti bütün aclğ ilə dadmş idi. 
Bir daha qapana girmək böyük bir fə-
lakətə daha uğramaq idi. Onun üçün də 
rus əmələləri sərsəriyanə Bak küçələrini 
gəzərkən, müsəlman əmələləri makina 
başnda, dəstgahn önündə hərəkət və 
fəaliyyətini dayandrmamşd.  

Yaşasn müsəlman əmələləri!  
Bu əsnada idi ki, ingilis işğal ordusu-

nun Zaqafqaziyaya bir bəyannaməsi 
çxd. Bəyannamə əski olmaqla bərabər, 
əhəmiyyəti haizdir [ǝhǝmiyyǝt daşyr].  

Əcəba “işğal ordusu” nə deməkdir? 
Bunun siyasi mahiyyəti nədir?  

Bu xüsusda qətiyyətlə bir şey deyə 
bilməyəcəyiz. İngilis tarixi-siyasisində 
Hindistan, Misir, Tunis kimi yerlər ibti-
dada [ǝvvǝlcǝ] böylə “işğal ordusu” altın-
da olduğu elan edilmiş və o tarixdən 
etibarən ingilislər o yerlərdə yerləşmiş-
lərdir.  

Fəqət əsri-hazrda ingilis işğal ordusu-
nun hədə başqadr. Belçikan işğal edən 
ingilislər almanlarla hərb etmək üçün bu 
işğala lüzum görmüşlərdi.  

Digər tərəfdən, ingilis işğal ordusu Al-
maniya və Avstriyann bəzi yerlərini 
tutmuşdur. Bittəb [tǝbii olaraq], bu key-
yyət sülhün nəhayətinə qədər olub, 
ondan sonra o ərazinin müqəddəratı tə-
əyyün edəcəkdir [müǝyyǝnlǝşǝcǝkdir].  

Lloyd Corcun Avam və Lordlar Ka-
merasndak bəyanatı dəxi göstərir ki, in-
gilis işğal ordusu Sülh Konfransnn qə- 
rarlarna qədər davam edəcək, ondan 
sonra qaldrlacaqdr. Lloyd Corc işğal or-
dusunun Rusiya və Qafqaziyadak mil-
lətlərin hüququnu mühazə etmək kimi 
müqəddəs bir vəzifə ilə mükəlləf oldu-
ğunu da söylədi. Demək ki, işğal ordusu 

 

yeni bir şey deyildir. Ancaq indi yenidən 
elanna lüzum görülmüşdür. Əcəba, bu 
nə üçün?  

Son zamanlardak bolşevik hərəkatı, 
tətili-ümumi kimi əhval ilə əlaqədar olub 
da, bir növ nümayiş qəbilindən bir şey 
olmasn?  

General Milnin elannda görülür ki, 
Qafqaziya ancaq mütarikə şəraiti möv-
cibincə [atǝşkǝs şǝrtlǝrinǝ ǝsasǝn] Türki-
yədən alnmşdr. Yəni rus hakimiyyəti 
feilən tanlmayr. Ancaq türk hakimiy-
yəti-siyasiyyəsinə varis olunduğu yazlr. 
Bundan da şu nəticə ki, Rusiya zama-
nnda təyini-müqəddərat edəmməyən 
Qafqaziya millətləri Türkiyə hakimiyyəti-
siyasiyyəsi zamannda elani-istiqlal eylə-
mişlər və türklərin buraxdğ vəziyyət 
(statuko) ingilis işğal ordusu tərəndən 
qəbul və təsdiq olunmaqdadr.  

İştə, bu məsələni biz böylə təhlil 
edərkən, Bakda Savdepiya hökumətinin 
səfarətxanasn təsis edən rus bolşe-
vikləri üçün türk hakimiyyəti-siyasiyyəsi 
zamanndak statukonun kəndiləri üçün 
əsla dəyişmədiyini əlavə eyləməliyiz. Şu 
halda onlarn gurultu və patırdlarna nə 
ingilis işğal ordusu təhəmmül edə [dözǝ] 
bilər, nə hüquq və istiqlaliyyətini əldə 
etmiş Azərbaycan! 

Ə. H. 
 
 

TƏTİL ƏTRAFINDA 
 
Srağagün tətili-ümumi bitməsi mü-

nasibətilə Hürriyyət meydannda və Çor-
n-qorodda Nobel və Şibayev zavodla- 
rnda böyük mitinqlər tərtib edilmişdir. 
Mitinqlərdə söyləmiş olan natiqlər əhval 

haqqnda məlumat verməyi buraxb, adi 
provakasiyada davam etmişlərdir. Böylə 
ki, onlardan Mikaelyan deyilən birisi 
həmin tətilin xaçpərəstlərlə müsəlman-
larn mübarizəsi olduğunu söyləmişdir. 
Buna etiraz olduqda, o, sözünü geri 
almşdr. Mitinqlərdə bütün “Müsavat” 
rqəsindən şikayət etmişlərdir. Mitinq-
lərin hamsnda “Müsavat” rqəsi tərə-
ndən Səməd Əliisgəndərzadə ilə Yusif 
İbrahimli böyük çətinliklə nitqlər söy-
ləyib, müxalif natiqlərə cavab vermiş-
lərdir. 

 
Sabunçu kəndində 
Sabunçu kənd camaatı və orada ya-

şayan başqa əhali tərəndən ictima də-
vət edilib [iclas çağrlb] tətil haqqnda 
müzakirə etdikdən sonra həman tətilin 
Azərbaycan istiqlaliyyəti əleyhinə oldu-
ğunu nəzərə alaraq var qüvvə ilə tətilin 
əleyhinə və hökumətin mühazəsində 
xidmət edəcəkləri təhti-qərara alnmş-
dr. 

 
- Mantaşovun müsəlman əmələlǝri 

ümumi bir iclas dəvət edib, tətilə iştirak 
etməyib var qüvvələri [ilə] hökuməti 
müdaə və mühazə edəcəklərini təhti-
qərara almşlardr. 

- Maslov, Şatin, “Bakinski dok”, Ab-
dullayev, Dadaşov, “Qafqaz-Merkuri”, 
“Obşestvo Mexanik”, “Sudamotor” və 
qeyri masterskoylarn [emalatxanalarn] 
müsəlman əmələləri ümumi mitinq də-
vət edərək tətilin Azərbaycan istiqlaliy-
yəti əleyhinə olduğunu təyin ilə ona 
iştirak etməyib, var qüvvələri ilə höku-
məti müdaə edəcəkləri haqqnda qət-
namə çxarmşlardr. 
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- Tətilin axrnc günlərində Bibihey-
bətdə Tağyev fabrikasnda və ümum 
mədən dairələrində müsəlman əmələ-
lərinin ümumi iclaslar vaqe olub, bun-
dan sonra dəxi istiqlaliyyət əleyhinə olan 
siyasi tətillərə iştirak etməyəcəklərini 
təhti-qərara almşlardr. 

- “Müsavat” rqəsinin mədən da-
irəsindəki mərkəzi şöbəsində ümumi 
iclas vaqe olub, tətil haqqnda bir çox 
mühüm məsələlər müzakirə və həll 
edilmişdir. 

- Müsəlman şoferlǝrinin ümumi iclas 
vaqe olub tətil haqqnda müzakirə edil-
dikdən sonra heç bir vəchlə ona iştirak 
etməyəcəklərini qərar ilə var qüvvələri 
ilə hökumətə xidmət etmək haqqnda 
qətnamə çxarb və kəndi tərəərindən 
Mustafa Hac İbrahim oğlunu nüma-
yəndə intixab etmişlərdir [seçmişlǝr]. 

- Bak dəmiryol deposu və baş mas-
terskoyda müsəlman əmələlərinin bö-
yük bir mitinqi vaqe olub, tətilə heç bir 
vəchlə iştirak etməyəcəklərini bəyanla, 
bu barədə qətnamə çxarlmşdr. Mitinq 
nəticəsində 9 nəfərdən ibarət bir heyət 
intixab edilmişdir. 

 
 
 

MƏTBUAT VƏ TƏTİL 
 
Son tətil, şübhəsiz ki, paytaxtımz 

həyatında mühüm siyasi bir hadisə idi. 
Xüsusən tətilin müvəffəqiyyətsizliklə 
qurtarmas həm hökumətimizin qətiy-
yəti, ciddiyyət və fəaliyyəti, həm ca-
maatımzn, xüsusən fəhlələrimizin id- 
raknn dərəcəsini göstərmək üzrə bir 
nümunə təşkil edir. Böylə mühüm bir 

hadisənin müxtəlif siyasi rqə və təşki-
latlara necə təsir bağşladğn mətbuat-
dan öyrənəlim.  

Sosial-demokrat menşevik qəzetəsi 
olan “İskra” bu münasibətlə yazdğ baş 
məqaləsində: “Tətil müvəffəqiyyətsiz 
qald. Demokratiya məğlub və ricətə 
[geri çǝkilmǝyǝ] məcbur oldu.” deyə böylə 
məğlubiyyətin səbəbini haql olaraq 
türk-Azərbaycan fəhlələrinin onlardan 
ayrlmasnda və haqsz olaraq guya “Mü-
savat”n və hökumətin təzyiqində görə-
rək deyir ki: “Bununla bərabər fəhlələrin 
öz arasnda daxili səbəblər olmasayd, 
bu tədbirlər fayda verməzlərdi.” 

Biz “İskra”n inandrrz ki, nə qədər ki 
onlar Azərbaycan-türk əmələlərinin mə-
nafeyini gözləməyib onlarn rəyini nə-
zərə almayrlar, şübhəsiz, həmişə böylə 
olacaqdr.  

Həman daxili səbəbləri sonraya bu-
raxaraq qəzetə yazr ki:  

“Bu səbəblərdən təkrar və müfəssəl 
bəhs edəcəyiz. Zira fəhlələr bu tətildən 
dərsi-ibrət almaldrlar ki, gələcəkdə bir 
daha böylə xətalar işləməsinlər. Bu tətil 
göstərdi ki, sinif düşmənləri ilə mütə-
şəkkil və müntəzəm mübarizəni necə 
aparmaq lazmdr və necə lazm deyildir. 
Və gələcəkdə füqərayi-kasibə [proletariat] 
öz müqəddəratın daha düşüncəli, daha 
ayq və daha təcrübəli rəhbərlərə tap-
şrmaldr.”  

Əlbəttə, iskraçlar istərlər ki, füqə-
rayi-kasibənin cilovu həmişə “təcrübəli” 
Roxlin və sair menşeviklər əlində olsun. 
Amma, bizcə, Azərbaycan fəhləsinin ci-
lovu Azərbaycan (türk) demokratiyas 
əlində olmal və hər işdə türk fəhləsi ilə 
hesablaşmaldr.  

 

Axrda qaliblərə nəqli-kəlam edərək 
[sözü gǝtirǝrǝk] “İskra” yazr ki:  

“Amma qaliblər dəxi müvəqqət qə-
ləbələrindən sərməst olma[ma]ldrlar. 
Fəhlə Konfransnn qaldrdğ məsələlərə 
və fəhlələrin tələblərinə bilatəxir [dǝrhal] 
əməl edilməlidir. Ən yaxn zamanda 
əməl edilməzsə, fəhlələr səərini də-
yişərək yenidən mübarizəyə başlamal 
olacaqlardr.”  

“İskra”nn hədələməsi artıqdr. Səf nə 
qədər dəyişsə də, Azərbaycan mənafeyi 
dəyişməz. Fəqət bunu da bilməlidir ki, 
Azərbaycan hökuməti həmişə fəhlənin 
haql tələbinə əməl edir və mənafeyini 
nəzərdə tutur. Çünki Azərbaycan höku-
məti cahangir [imperialist] bürokratlar-
dan deyil, həman demokratiya içərisin- 
dən çxmş demokratlardan mütəşəkkil-
dir.  

––– 
Eyni münasibətlə “İctimaiyyuni-inqi-

labiyyun” [Sosialist-inqilabçlar] rqəsi 
mürəvvici-əfkar [kirlǝrini yayan orqan] 
olan “Znamya truda” tətilçilərin məğ-
lubiyyəti səbəbini başqa yerdə arayaraq 
deyir ki:  

“Mübarizənin qəti bir annda milli 
rqələr geridə qalmş fəhlələrdən (yəni 
türklərdən) bilistifadə [istifadǝ etmǝklǝ], 
onlar bütün füqərayi-kasibədən ayr-
dlar və onlara göstərdilər ki, guya Mart 
hadisələri yenidən hazrlanr və bu mü-
barizə Azərbaycann milliyyət və istiq-
laliyyəti əleyhinədir.” 

Znamyaçlar əmin olsunlar ki, türk 
fəhlələri artıq öz mənafe və dostlarn 
yaxş tanmşlardr və onlar öz milli və 
siyasi mənafelərini heç vaxt yalanç çö-
rək vədlərinə satmayacaqlardr.  

Həman məqalənin axrnda qəzetə 
bizi hədələməyə başlayaraq yazr ki:  

“Mübarizə hələ qabaqdadr və baş-
lamş olduğumuz mübarizədə düçar ol-
duğumuz müvǝqqǝt müvəffəqiyyətsizlik 
bizi qorxutmaz. Tətil qurtard, demok-
ratiya gərək müntəzəm bir surətdə işə 
başlasn. Bununla bərabər biz tələb edi-
riz ki, hökumət həbs edilmiş siyasi xa-
dimləri bilatəxir [dərhal] azad etsin.” 

Yəni hökumət onlara desin, yaxş 
eyləyirsiniz, cavan bir dövlətin binasn 
qazyrsnz. Gedin təzə plan hazrlayn. 

––– 
Bitərəf ermənilər qəzetəsi olan “Naşe 

vremya” isə məsələyə ayr bir nəzərlə 
baxaraq, Hac-Tərxana [Hǝştǝrxana] neft 
göndərildiyi təqdirdə ac-çplaq və xəstə 
Rusiyann bizə heç bir şey verə bilmə-
yəcəyini və biləks [əksinə] yol açlaraq 
bolşeviklərin ayaq aça biləcəklərini 
qeydlə deyir ki:  

“Hələ bundan əlavə, hərc-mərc içində 
acndan həlak olan Savdepiya ilə müna-
sibat Azərbaycan üçün fəna nəticələr 
verə bilərdi. Böylə ki, Azərbaycann son 
sərvəti olan nefti çəkib ac Savdepiyann 
doymaz qarnn doldurduqdan sonra, 
rusiyallar onsuz da zəif və möhkəmləş-
məmiş olan dövlətimizin əsasn dağda 
bilərlər. Və pək təbiidir ki, Zaqafqazi-
yann əsl fəhlə əhalisi (türk-islam əmə-
lələri) ilk dəfə və bütün şiddəti ilə hiss 
etdilər ki, onlar Zaqafqaziyann məna-
feyini nəzərə almayb məmləkətimiz 
üçün yabanç və kənar kirlərlə çalşan 
bolşeviklərin getdikləri yol ilə gedə bil-
məzlər. Tətilin qurtarmasn ancaq təbrik 
etməlidir.” 
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TƏƏSSÜFLÜ BİR İTİK 
 
Axska və Ərdahan faciələrində düş-

mənin namərdanə bir surətdə hücum və 
təcavüzünə düçar olub əlim bir halda 
parça-parça edilərək öldürülən bir şəxs 
vardr ki, namusu, nəcabəti, qəhrəman-
lğ ilə bütün Axska və ərdahanllar ara-
snda nam buraxmşdr. Bu, Əfzəl bəy 
Musakiyevdir. Musakiyev vətəni Şimali 
Qafqaziyan tərk edərək bir çox illər Ömər 
Faiq əfəndi [Nemanzadǝ] ilə bərabər 
Axskada çalşmş və çalşdğ işlərdə sə-
daqət, iman, kir və məsləkdə səbat ki-
mi xislətləri mətin bir surətdə göstərmişdir.  

Əfzəl bəy ağrbaşl, incə düşüncəli, 
sülhpərvər, xəluq [xoşxasiyyǝt] bir şəxs 
idi. Əksəriyyǝn pulsuz, möhtac bir halda 
qaldğ zamanda yenə camaat işindən 
ayrlmamş, bütün axskallar arasnda 
fədakarlğ ilə, mücahidəsi [sǝyi, müba-
rizǝsi] ilə bəllənmiş idi. Öldü, fəqət onu 
tanyan pək çox kimsələr onun xatirəsini 
saxlayacaqlardr.  

Zavallnn möhtac və kimsəsiz ailəsi 
qalmşdr. Bak Cəmiyyəti-Xeyriyyəsi və 
başqa müəssisələr onun Ərdahann so-
yuq mahalnda yaslar, fəryadlar, ələmlər 
içərisində qalan ailəsinə yardm etsələr, 
ən savabl bir iş görmüş olarlar.  

Allah Musakiyevǝ rəhmət etsin. Və 
bu şəhidə qarş da bütün səmahətli [sǝ-
xavǝtli] yoldaş və idarələrin ianədə bu-
lunmalarn diləriz. 

 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Bələdiyyə İdarəsində 
Dün Zavağzaln Obşestvenni sobra-

niyadak [İctimai yğncaqdak] kinamoda 
[kinoteatrda] şəhər kontrolu tərəndən 
xəyanət kəşf edilmişdir. Kinamoda Bə-
lədiyyə İdarəsi və başqa bilet məxari-
catın verməmək qəsdi ilə polisdə təsdiq 
edilməmiş kitabçalardan bilet satılrmş. 
Tədabir [tǝdbirlǝr] sayəsində kinamo sa-
hibinə bəratülqövl [protokol] tərtib ve-
rilmişdir. Həman gün həman kontrol tə- 
rəndən Ticarət Məktəbinin şagirdan 
[şagirdləri] tərəndən tərtib veriləcək 
müsamirə [konsert] bileti satışna da mü-
maniət [maneçilik] göstərilmişdir. Zira 
biletlər Bələdiyyə İdarəsində və polisdə 
təsdiq edilməmişdi. Məktəb müdiri öz 
öhdəsinə qəbul etmişdir ki, şəhər vergisi 
veriləcəkdir. Binaənileyh [buna ǝsasǝn], 
bilet satış mümaniəti bərtərəf edilmiş-
dir [aradan qaldrlmşdr]. 

 
Müsəlman tələbələrinin nəzəri-diq-

qətinə 
Bu gün mayn 15-də saat 4-də İkinci 

Zükur [oğlanlar] gimnaziyasnda mülazim 
(praporşik) məktəbinə daxil olmaq is-
təyən müsəlman tələbələrinin iclas tə-
yin edilmişdir. 

Komissiya 
 
İclasa dəvət 
Cümə günü “İttihad” məktəbində Cə-

miyyəti-Maari-İraniyann ümumi iclas 
olacaq. Məramnamə təsdiq olunub, 
heyəti-idarə intixab ediləcəkdir [idarə 
heyəti seçiləcəkdir]. Bu iclas ikinci dəfə 
dəvət olduğuna binaən [görə], hər [nǝ] 
qədər üzv gələrsə, qanunidir.  

 
Yeni vergilər 
Maliyyə-Büdcə komissiyas Bak qu-

 

bernatoruna müraciətən rica etmişdir ki, 
1919-cu il üçün vergilər təyini haqqnda 
siyah və lazmi məlumat təqdim edilsin. 

 
Elektrik mövqinin mühazəsi 
Daxiliyyə naziri Bak qubernatorun-

dan rica etmişdir ki, Bel-qorod və Ba-
laxanda elektrik mövqiərini [stansi- 
yalarn] mühazə etməkdən ötrü lazmi 
və ciddi tədbirlər ittixaz edilməklə [tǝd-
birlǝr görülməklə] bərabər, həman möv-
qiərə süvari və piyada əsgərlərdən 
ibarət bir mühazə dəstəsi təyin edilsin. 

 
Məşqət kəndlilərinin şikayəti 
Məşqət [Maştağa] kəndliləri “Müsa-

vat” rqəsi vasitəsilə Bak quberna-
toruna bir ərizə təqdim edərək həman 
kənddə olan polis nəfəratından nəhayət-
də naraz və rəncidə [incik] olduqlarn 
bəyanla, onlarn tezliklə qulluqdan əzl 
[kənar] edilmələrini rica edirlǝr. 

 
Rus milli komitələrinin ictimas 
Bak Rus Milli Komitəsi Bak quberna-

toruna məlum etmişdir ki, iyunun 1-də 
Tiisdə Zaqafqaziyada yaşayan ruslarn 
və milli komitələrinin ictimas [yğncağ] 
vaqe olacaqdr. Bak quberniyasnda ya-
şayan ruslarn dəxi nümayəndələri dəvət 
edildiyindən, Zaqafqaziya Rus [Milli] Ko-
mitəsi tərəndən Şamax və Quba 
uyezdlərinə əhaliyə məlumat verib, seç-
kilər icra etməkdən ötrü göndərilmiş 
olan nümayəndələrə lazmi müavinət 
[köməklik] göstərilməsini Komitə quber-
natordan rica edir. 

 
Yalan şayiələr haqqnda 
Daxiliyyə naziri Bak qubernatorun-

dan rica etmişdir ki, mətbuat və qeyri 
vasitələrlə əhali arasnda yalan şayiələr 
buraxan şəxslər tezliklə təhti-məsuliy-
yətə [mǝsuliyyǝt altına] alnmaqla bəra-
bər tövqif [tutulsunlar] və həbs edilsinlər. 

 
Araz çay körpüsünün dağlmas 
Daxiliyyə naziri məlumat almşdr ki, 

Araz Culfa-Bak dəmiryolunun Sadaxl 
mövqi yaxnlğnda olan körpüsünü su 
götürüb aparmşdr. Körpünü təmir et-
məkdən ötrü Daxiliyyə Nəzarəti tərən-
dən mühəndis Kort göndərilir. 

 
Nargin cəzirəsində 
Türüq və Məabir [Nəqliyyat və Rabitə] 

naziri Bak qubernatoruna müraciətən 
rica etmişdir ki, Nargin cəzirəsində [ada-
snda] bütün əşya və təmiratın Azərbay-
can hökumətinə keçdiyindən, onlar mü- 
hazə etməkdən ötrü lazmi tədbirlər it-
tixaz edilsin [tǝdbirlǝr görülsün]. 

 
Ev sahiblərinin şikayəti 
Bakda Ev Sahibləri İttifaq quberna-

tora müraciətən rica etmişdir ki, neçə 
vaxt bundan əqdəm [qabaq] təşkil edil-
miş olan Həcz [Müsadirə] Komisyonu və 
şəhərin mühazəsi üçün təşkil edilmiş 
olan xüsusi heyǝtǝ məzkur [ad çǝkilǝn] it-
tifaq tərəndən dəxi nümayəndələr qə-
bul edilsin. 

 
Əsgəri xəstəxanalar 
Hərbiyyə naziri qubernatora müra-

ciətən, bu yaxnlarda Bak şəhərində və 
Biləcəri, Hacqabul mövqiərində [stansi-
yalarnda] bir əsgəri xəstəxana açlaca-
ğndan, bunlar üçün münasib evlər ax- 
tarlmasn rica etmişdir. 
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Sentrodomun şikayəti 
Sentrodom [Mǝrkǝzi Ev Komitǝsi] rəisi 

Bak qubernatoruna müraciətən ev sa-
hiblərinin kirayənişinlərlə fəna bir su-
rətdə hərəkət və rəftarda bulunmala- 
rndan şikayət edərək, böylə ittifaqlarda 
[hallarda] polis məmurlarnn kirayəni-
şinlərə lazmi müavinətdə bulunmasn 
rica etmişdir. 

 
Gömrüklər haqqnda 
Bak gömrükxana müdirləri quberna-

tora müraciətən rica etmişdir ki, Ermə-
nistan və Gürcüstan cümhuriyyətlərinə 
göndərilən mallara gömrük təyin edil-
diyindən, uyezd naçalniklər[in]dən hangi 
sərhədlərdə nəzarət məmurlar təyin 
edilməsi lazm olduğu haqqnda lazmi 
məlumat və bəyanat istənilsin. 

 
Hadisat 
- Qalkin xəstəxanasnda müalicədə 

bulunan Haman Əmirǝli oğlu bihuş ol-
duğu halda ikinci mərtəbənin pəncərə-
sindən özünü ataraq ölmüşdür. 

- Balaxanski küçədə Ağabala Qəh-
rəman oğlu ilə Həmid Əliǝsgərov atışb, 
birinci ikincisini mauzer güllələri ilə ağr 
surətdə yaralamşdr. 

 
 

GÜRCÜSTANDA 
 
Zaqafqaziyann istilas haqqndak elan 

Batum və Bak küçələrində yapşdrlb, 
Tiisdə hələ nəşr edilməmişdir [yayl-
mamşdr]. 

Zaqafqaziyann ingilislər tərəndən 
istila edilməsi haqqndak xəbər Tiisdə 
məlum olduqdan iki gün sonra Gürcüs-

tan Məclisi-Müəssisannn iclas vaqe 
olmuşdur. Xariciyyə naziri Gegeçkori 
ələlümum [ümumiyyətlə] Zaqafqaziyann, 
xüsusən Gürcüstann beynəlmiləl əhval 
haqqnda müfəssəl məruzədə bulun-
muşdur. Gegeçkori İtaliya heyətinin Tif-
lisə varid olmas [gəlməsi] haqqndak 
teleqrafı oxumuşdur. Gürcüstan Məclisi-
Müəssisannn bu iclas xeyli gurultulu 
keçmişdir. Qəbul edilən qətnamələrdə 
ümid edilir ki, Gürcüstan hökuməti Gür-
cüstann həqiqi istiqlaliyyətini mühazə 
etmək üçün hər dürlü tədbirlər ittixaz 
edəcəkdir [tǝdbirlǝr görǝcǝkdir]. 

 
İtaliya heyətinin Tiisə vürudu 
Mayn 12-si səhər saat 11-in yarsn-

da xüsusi qatarla Prins Spoleto-de-
Savoya və polkovnik Qabba başda olmaq 
üzrə İtaliya heyəti Tiisə varid olmuşdur 
[gǝlmişdir]. Bundan əlavə, heyətlə bəra-
bər az bir miqdarda İtaliya əsgəri dəxi 
gəlmişdir. Bir neçə vaqon avtomobil 
gətirilmişdir. Qatar varid olan zaman 
Gürcüstan hökuməti nümayəndələri və 
əcnəbi heyətlər mövqifə [stansiyaya] cəm 
olmuşlar. İtaliya heyəti Gürcüstan or-
dusunun fəxri qaraqolu [qarovulu] tərə-
ndən istiqbal edilib [qarşlanb], musiqi 
çalnmşdr. Prins Savoyski və heyətin 
başqa üzvləri mövqif otaqlarna daxil 
olub Gürcüstan hökuməti nümayəndə-
ləri tərəndən təbrik edilmişlərdir. İngil-
tərə komandanlğ da həmçinin möv- 
qifdə isbati-vücud [iştirak] etmişdir. 

 
İtaliya drednotu 
İtaliya drednotu “Roma” Batuma va-

rid olmuşdur. Bu drednot axr vaxt Odes-
sada idi. 

 

- Batumdan gələnlərin rəvayətinə 
görə, Zaqafqaziyan istila etmək üçün 
italyanlara mandat verilməsi haqqnda 
Batumda elannamələr yapşdrlmşdr. 
12 ilə italyanlara mandat verilmişdir. 
Rəvayətə görə, bu iş Fiumenin çex-slav-
lara keçməsi üçün Müttəqlərin İtaliyaya 
mükafat vermək arzusunda olduqlar nə-
ticəsidir. 

- Tiisdə dövran edən [gəzən] şayi-
ələrə görə, İtaliya əsgəri dəstələri Za-
qafqaziyann böyük şəhərlərində, o cüm- 
lədən Tiisdə olacaqlardr. İtaliya ordusu 
varid olduqdan sonra guya ingilislər Za-
qafqaziyan tərk edəcəklərmiş. 

 
 

ERMƏNİ MƏTBUATI 
 
Daşnaklarn “Aşxatavor” qəzetəsi ya-

zr:  
“Müttəq hökumətlərin qələbəsi nə-

ticəsi olaraq müvəffəqiyyətsiz qalmş Tə-
lət-Ənvər və Sultanov, Xan Xoyskilərin 
ittihadi-islam və pantürk siyasəti özünə 
təzə-təzə yerlər tapr. İstanbuldan və 
hökumətdən qovulmuş yeni türklər sabiq 
ixtiyarlarn təzədən əllərinə keçirib ta-
lanç siyasətlərini genə də yürütməkdən 
ötrü özlərinə möhkəm istinadgahlar ara-
yrlar. Konya dairəsində toplaşb və in-
qilabç demokratiyann müqəddəs şüar- 
larna bürünüb yeni türklər avam cə- 
miyyəti müsəlləh edərək [silahlandraraq] 
onlarn qəlblərinə öz siyasi düşmən-
lərinin üzərinə ədavət toxumlar saçrlar.  

Onlarn bu xain siyasətlərinin əsərləri 
bizim hüdudumuzda nəticə bəxş et-
məkdədir. Böylə ki, burada onlarn təd-
biri ilə guya azadiyi-milliyyə əsasna 

məbni olaraq [millǝtlǝrin azadlğ prinsipinǝ 
söykǝnǝrǝk] müxtəlif cümhuriyyətlər əmə-
lə gəlir. Həqiqətən isə bu cümhuriyyətlər 
türk imperializminin birər vahələri olub, 
Zaqafqaziya hüdudunu aşb, məmləkəti 
xarabazar etməyə fürsət gözləyirlər.  

Bilmərrə [heç; qǝtiyyǝn] əsassz əmələ 
gəlmiş bu cür cümhuriyyətlərin heç bir 
mənas olammayacağ cümləyə bəllidir. 
Onlar bu gün məhz ondan ötrü əmələ 
gəlmişlər ki, sabah yox olsunlar. Qars, 
Axalsx, Naxçvan, Araz və qeyri bu kimi 
cümhuriyyətlər pişəzvəqt [qabaqcadan] 
gərək bizim aramzdan götürülsünlər. 

Aldğmz məlumata görə, Qars hö-
kuməti həbs edilib Batuma göndəril-
mişdir. Əks-inqilab bandalar və onlarn 
müdirləri, türk mübəlliğləri [tǝbliğatçlar] 
və müşəvviqləri [tǝşviqatçlar] isə qaçb 
dağlmşlar. Qars xüsusunda rəva görü-
lən iqdamat [addmlar, tǝdbirlǝr] bilatəxir 
[tǝxirǝsalnmadan] Naxçvan və qeyri cüm-
huriyyətlər barəsində gərək edilsin.  

Madam ki, bu cür cümhuriyyətlər 
mövcuddurlar, zəhmətkeş camaat özünü 
əmin-amanlqda hesab edə bilməz. On-
lar nə qədər tez bərhəm olsalar [dağl-
salar, mǝhv olsalar], Zaqafqaziyada sülh 
bir o qədər təmin edilmiş olar. Hal-ha-
zrn yeganə tələbi budur.”  

Ermənilər Zəngəzurda əmələ gətir-
dikləri cümhuriyyətdən bir söz də olsun 
deməyirlər. Görünür ki, Zəngəzur cüm-
huriyyəti və Qarabağn hər bir erməni 
kəndində qurulmuş olan “cümhuriy-
yətlər” daşnaklar yuvas olduğundan, 
tənqiddən xaricdir. Əgər “Aşxatavor”, 
lhəqiqə [doğrudan da], sülh tərəfdar isə 
Qarabağn daşnak bandalarn cilovlayb 
erməni kəndlərini onlarn əlindən xilas 
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etməyə və bununla asayiş bərpasna 
kömək etsin. 

 
 
 

Arvad diş hǝkimi  
M. S. İdaşkina 

Naxoşlar qǝbul edir sǝhǝr saat 9-dan 
axşam saat 6-ya kimi. Ünvan: Nikolayevski 
küçǝdǝ 25 nömrǝli evdǝ. Telefon 32-41.  

2629 
 

Doktor  
Ağahüseyn Kazmov 

Gəlib naxoşlar yenə qəbul etməyə 
başlaybdr. Əmrazi-daxiliyyə [daxili xəstəlik-
lər]. Qəbul edir səhər saat 10-dan 11-ədək; 
axşam saat 5-dən 7-yədək. Ünvan: Parapet, 
Şə İbrahimovun evində 3-cü mərtəbə. Tele-
fon: 86-27.  

8057 
 
Doktor M. M. Kǝrimov göz naxoşlarn vǝ 

diş hǝkimi A. Əmirov naxoşlar qǝbul edirlǝr 
saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Ünvan: Suraxanski vǝ 
Spasski küçǝlǝrin [küncündǝ] 102 nömrǝli 
evdǝ. Telefon nömrǝ 40-91.  

8754  
 

Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝt münasibdir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

8753 
 

Doktor  
Musa bǝy Rǝyev  

Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 

naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 
saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 
 

Doktor  
M. B. Şaxnazarov 

Dǝri vǝ ǝmraz-cǝrrahiyyǝ  [cǝrrahi xǝstǝ-
liklǝr] naxoşluqlarn qǝbul etmǝyǝ başla-
mşdr. “606” vǝ “914” müalicǝsi. Qǝbul edir: 
sǝhǝr saat 9-dan 12-yǝdǝk; axşam saat 4-
dǝn 7-yǝdǝk. Ünvan: Armyanski küçǝ nömrǝ 
3. Qubernskinin küncündǝ. Telefon nömrǝ 
45-28.  

8748 
 

Diş hǝkimi  
S. M. Hamburq  

Nikolayevski nömrǝ 29, Parlaman qarş-
snda. Telefon nömrǝ 5-96. Kauçuk vǝ qzl 
üzǝrindǝ süni dişlǝr qayrr. Dişlǝri ağrsz 
çǝkir.  

8756 
 

Petroqraddan gǝlmiş doktor  
İshaq Avetisoviç Atayans  

(professor Mixaylovun müavini)  
Mamalq, qadn vǝ urologiya naxoşluğu-

na mübtǝla olanlar qǝbul edir. (Bövl [idrar] 
yolu azarna, köhnǝ vǝ tǝzǝ süzǝnǝyǝ müa-
licǝ edir.) Bövl yolunu elektrik alǝti ilǝ 
müayinǝ edir. Hǝr gün saat 3-dǝn 6-ya kimi. 
Çaharşǝnbǝ günlǝri fǝqirlǝri pulsuz qǝbul 
edir. Ünvan: Telefonn küçǝdǝ nömrǝ 6.    

8710 
 

Berlin Darülfünunu doktoru  
S. İ. Kopelioviç  

Daxiliyyǝ vǝ ǝsǝbiyyǝ naxoşluqlarn 
qǝbul edir sǝhǝr saat 10-dan 1-ǝdǝk, axşam 
saat 5-dǝn 7-yǝdǝk. Adres: Vorontsovski 
küçǝ nömrǝ 17, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 
50-28. Vǝ 93.  

8765 
 

Diş hǝkimi  
M. B. Şternin 

Vorontsovski küçǝ, nömrǝ 22, Karantinni 
küçǝnin küncündǝ. Süni dişlǝr qayrr. Qzl 
ǝnglǝr vǝ damaqlar qayrr. Dişlǝri ağrsz 
çǝkir.  

8757 
 
Saleh Kərbəlay Gülhüseyn oğlu Ağaəli 

Ağayevə verdiyi notarialn vəkalətnamə bu-
nunla batil edilir. Bundan belə onun mən 
tərəfdən vəkalət etməyə haqq olmayr. 

8776 
 

İtibdir 
Balakişi Cəbrayl oğlu Nardaran cama-

atınn bez razreşeniyasn [icazǝnamǝsini], 5 
tay bez üçün bezin hesabn və Ərzaq Nə-
zarətinə verdiyi pulun qəbzini itiribdir. Eti-
bardan saqitdir [etibarszdr]. 

8773 
 

Bağ icarəyə verilir 
Şüvəlanda bir bağ icarəyə verilir. Üç otaq, 

mətbəxxanas ilə. Bağda meyvə də vardr. 
Hacağa bəy Sultanovun bağ. Şəraiti haq-
qnda Suraxanski küçədə 219 nömrəli evdə 
Əliyevə müraciət etməli. 

8774 
 

Şəkililərin nəzəri-diqqətinə! 
Həmin may aynn 16-da Parlaman da-

irəsində “Əhrar” fraksiyasnn salonunda sə-
hər saat 9-da Şəki Həmvətənlər Cəmiyyə- 
tinin ümumi iclas olacaqdr. Bilümum [bü-
tün] şəkililərin təşrif gətirmələrini rica edəriz.  
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Auksion salonu  

“Zarya” və kompaniya 
Kantor torq təriqi ilə [hǝrrac yoluyla] sat-

maqdan ötrü hər tövr qiymətli şeylər, mallar, 
abstanovkalar [ev ǝşyas, mebel] və qeyrilərini 

qəbul edir. Qiymətli öz abstanovkalarn, qiy-
mətli və qeyri şeylərini satmaq arzusunda 
olanlardan xahiş olunur bu adresə müraciət 
etsinlər: Mariinski küçə, nömrə 42. Telefon 
nömrə: 8-50. 

Əvvəlinci torq mays aynn 23-nə təyin 
olunubdur. Sonra isə torqlar həftədə iki dəfə, 
yəni cümə və bazar günləri təyin olunacaq-
dr. 

8775 
 
 
 
 

Müvəqqəti müdir: 
Hacbəyli Üzeyir 
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VIII cild 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 
 

Elan  
sǝh. 201. “T-152” qǝzetdǝ “521-T” kimi 

getmişdir.  
 

Nadir şah Əfşar  
sǝh. 201. “milli sǝhnǝmizin zǝhmǝtkeşi”: 

qǝzetdǝ “milli sǝhnǝmizin zǝhmǝtini” get-
mişdir.  

 
Xatimǝ  

sǝh. 202. “bu sifǝtlǝri haiz olduğu”: qǝ-
zetdǝ “sifǝtlǝri” yerinǝ “sǝnǝtlǝri” getmişdir.  

“kir-zikir edirdilǝr”: qǝzetdǝ “kir-kir 
edirdilǝr” getmişdir.  

 
Teleqraf xǝbǝrlǝri  

sǝh. 203. “Veymar” (yaxud Veymar Res-
publikas): Almaniya tarixindǝ 1918-1933-cü 
illǝri ǝhatǝ edǝn respublika dövrü. 

 
Sülh ǝtrafında  

sǝh. 203. “Kiao-Çao” [Kiautschou]: Çinin 
şǝrqindǝki Şandun yarmadasnn cǝnub 
sahilindǝ, 1898-1914-cü illǝrdǝ mövcud 
olmuş Almaniya koloniyas. 1914-cü ildǝ 
Yaponiya tǝrǝndǝn işğal edilmiş, 1922-ci 
ildǝ Çinǝ qaytarlmşdr. 

“Şandun” [Shandong]: Çinin şǝrqindǝ 
ǝyalǝt. XIX ǝsrdǝ Almaniyann maraq dai-
rǝsinǝ daxil olmuşdu.  

 
Tǝtil vǝ işğal ordusu haqqnda 

sǝh. 209. “Bizə istiqanl qəhrəmanlar 
lazm deyil, lazm olan inqilabç işçilərin də-
mir səəridir.”: “Нам истерические порывы 
не нужны. Нам нужна мерная поступь же-
лезных батальонов пролетариата.” 

sǝh. 210. “Avam vǝ Lordlar Kamera-
sndak”: Britaniya Parlamentinin İcmalar 
Palatas vǝ Lordlar Palatas nǝzǝrdǝ tutulur.  

sǝh. 211. “Savdepiya”: Rusiya Deputatlar 
Soveti; mǝcazi mǝnada Sovet Rusiyas 
nǝzǝrdǝ tutulur.   

 
Ermǝni mǝtbuatı  

sǝh. 217. “yeni türklǝr”: Osmanl impe-
riyasnda sultan II Əbdülhǝmidǝ müxalif olan 
gǝnc ziyallar nǝslinin meydana gǝtirdiyi “Jön 
türklǝr” (yaxud “Gǝnc türklǝr”) hǝrǝkatı 
nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Hökumət Teatrosunda  
Axşam tamaşas  

 
NADİR ŞAH ƏFŞAR 

 
Milli səhnəmizin müqtədir və mahir 

xadimi və sabiq baş rejissoru mərhum 
Hüseyn Ərəblinin qəbri üstə abidə rəkz 
[abidǝ qoymaq] və biçiz [kömǝksiz] qalmş 
ixtiyar validəsinin məişətini təmin etmək 
və ehtiyacn rəf etmək [aradan qaldr-
maq] üçün  

Zülfüqar bəy və Üzeyir bəy Hacbəyli 
Qardaşlar Müdiriyyəti cümə günü şa-
banül-müəzzəm aynn 15-də 1337 sənə 
(mayn 16-da 1919-cu ildə) milli səh-
nəmizin zəhmətkeşi mərhum Hüseyn 
Ərəblinskinin ruhunu dərxatir [yad] et-
mək üçün Müdiriyyətin aktyorlar tə-
rəndən mərhum Hüseynin sevdiyi “Na- 
dir şah Əfşar” faciəsi mütəntən [təntə-
nəli] surətdə mövqeyi-tamaşaya qoyu-
lacaqdr.  

Bu tamaşann həm mənəvi və həm 
də maddi cəhətini nəzərə alaraq, Mü-
diriyyət, aktyorlar ilə bərabər ümid-
vardr ki, möhtərəm camaatımz fövqdə 
məzkur [yuxarda deyilən] məqsədə diq-
qət edərək həman günü işbu tamaşada 

isbati-vücud [iştirak] etməyə əhəmiyyət 
verməklə belə axrnc dəfə olaraq mər-
humun ruhunu dərxatir və şad edərlər. 
Bununilə əlavə olunur ki, bu tamaşada 
“Nadir şah” rolunu ifa edən məşhur ar-
tist Abbas Mirzə Şərifov mərhum Hü-
seynin öz səliqəsi ilə tikdirdiyi Nadir şah 
libasnda çxacaqdr.  

Biletlər indidən cəmi aktyorlarn iş-
tirak ilə əldə və teatrn kassasnda sa-
tılmaqdadr. Bu məqsədə ianə olunarsa, 
idarəmizdə (Qubernski küçədə nömrə 
43) kamali-məmnuniyyətlə qəbul edilib 
ianə sahibinin verdiyi parann qədəri və 
ismi qəzetələr vasitəsilə göstəriləcəkdir. 

Tamaşa başlanacaqdr axşam saat 8-
in yarsnda. 

Müdir: Zülfüqar bəy Hacbəyli 
 
 
ŞƏKİlLƏRİN NƏZƏRİ-DİQQƏTİNƏ! 
Həmin may aynn 16-da Parlaman 

dairəsində “Əhrar” fraksiyasnn salo-
nunda səhər saat 9-da Şəki Həmvətənlər 
Cəmiyyətinin ümumi iclas olacaqdr. 
Bilümum [bütün] şəkililərin təşrif gətir-
mələrini rica edəriz.  
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Cümǝ, 16 may 1919-cu il, nömrǝ 182

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Cümǝ, 15 şabanül-müǝzzǝm sǝnǝ 1337. 16 mays 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 20 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     


